Din 1920 a făcut parte
din comitetul de direcţie al nou-înfiinţatei
Opere Române din Cluj, alături de
personalităţi precum Constantin Pavel,
Emil Haţieganu şi Tiberiu Brediceanu.
Este tatăl criticului de artă Raoul Şorban şi
bunicul muzicologei Elena Maria Şorban.
A trecut la vele veşnice pe 7 iulie 1923, la
Dej.

În ziua de 10/ 22 februarie 1836, în
urmă cu 190 de ani, venea pe lume la
Bucureşti Eduard Wachmann.
Compozitorul şi dirijorul a studiat la
Viena şi la Paris. A condus orchestrele
Teatrului Naţional din Craiova şi
Teatrului Naţional din Bucureşti, dar a
fost şi directorul Operei Române
(instituţie aflată în structura Teatrului
Naţional) şi al Conservatorului.